CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

INDICAÇÃO 01/2023

                                                                 A Vereadora que esta subscreve, na forma regimental e,
após ouvido o Plenário, solicita o envio de expediente ao Senhor Homero Santana de Freitas,
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no sentido que viabilize a recuperação das
estradas que compõem a malha viária rural da Colônia Nova e Morrinho.

     JUSTIFICATIVA:

     Em virtude as chuvas constantes do período, somos
sabedores das dificuldades e danificações ocasionadas vicinais para com o tráfego causando sérios
transtornos principalmente para quem precisa utilizar as estradas rurais. Em muitos trechos, o cascalho foi
levado pela enxurrada e erosões se formaram dificultando totalmente a passagem de veículos, gerando
um problema ainda maior uma vez que o transporte escolar está impossibilitado de fazer os percursos
nessas localidades, havendo assim grande perda aos alunos que não estão frequentando as salas de aulas.
Esta vereadora tem recebido diversas reclamações e reivindicações dessas famílias, os quais solicitam
medidas do Poder Público Municipal.  Desta forma contamos com a aprovação desta Casa e atendimento
da presente propositura.

     Sala das Sessões em, 14 de março de 2022.

     Vereadora Rosemeire Meza Arruda  - União Brasil

     Vereador Reinaldo Garcia Andréa – PSDB